
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 386 del 21/07/2021 esecutiva il 25/07/2021 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

386 21/07/2021 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 87 21/07/2021 

 
OGGETTO: E090 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE DI FELETTO 

UMBERTO. RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE PROVE DI CARICO 
SU TRAVETTI DI SOLAIO. CUP OPERA J93H19000490001 CIG ZE8322D990 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
PREMESSO che: 
- l’opera di adeguamento sismico della scuola elementare di Feletto Umberto, inizialmente prevista nel 

Programma Triennale 2018-2020, è stata inserita nel Piano Annuale dei Lavori Pubblici 2021, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n.10 del 24.03.2021, in quanto l’avvio della procedura di affidamento dei 
lavori è stata prevista nell’annualità 2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n.12 del 24.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023;  

- con delibera del Consiglio Comunale n.14 del 24.03.2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-
2023; 

- con delibera della Giunta Comunale n.78 del 16.06.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
(P.E.G.) 2021- 2023; 

- con decreto MIUR n.175 del 10.03.2020 sono stati approvati gli interventi “Piano 2019” D.L. 104/2013 art.10 
tra i quali rientra l’intervento di adeguamento sismico della scuola primaria di Feletto Umberto per un importo 
complessivo dell’opera di € 558.700,00; 

- con delibera giuntale n.67 del 23.06.2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di adeguamento 
sismico della scuola elementare di Feletto Umberto redatto dall’RTP E-STUDIO, Caproni, Mattiussi per un 
importo complessivo di € 558.700,00; 

- con determina del Responsabile dell’area tecnica lavori pubblici e patrimonio n.169 del 08.04.2021 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della scuola elementare di Feletto 
Umberto redatto dall’RTP E-STUDIO, Caproni, Mattiussi per un importo complessivo di € 558.700,00; 

- con determina del Responsabile dell’area tecnica lavori pubblici e patrimonio n.252 del 13.05.2021 sono stati 
aggiudicati alla ditta RESTAURI & COSTRUZIONI SRL i lavori di adeguamento sismico della scuola 
elementare di Feletto Umberto; 

 
DATO ATTO che con determina del Responsabile dell’area tecnica lavori pubblici e patrimonio n.327 del 
21.06.2021 è stata affidata allo studio FTS Full Technical Solution di Remanzacco, con sede in via del Torre 
n.6, P.IVA 02930330309, l’esecuzione di n.2 prove di carico su travetti di solaio da eseguire presso la scuola 
elementare di Feletto Umberto per un importo di Euro 1.000,00 + cassa previdenziale (4,66%) per Euro 46,60 + 
I.V.A. 22% per Euro 230,25, per un totale di Euro 1.276,85 ed impegnata la spesa al capitolo 3401/10 EPF 
2021 (num. impegno di spesa 980); 
 
RITENUTO di dover ridurre il suddetto impegno di spesa in quanto la cassa previdenziale è pari al 4%, anziché 
al 4,66%, comportando un risparmio complessivo di Euro 8,05;  
 
VISTO l’atto sindacale del 04.01.2021, protocollo numero 123, di incarico all’Arch. Francesco Marciano della 
funzione di Responsabile dell’area tecnica lavori pubblici e patrimonio; 
VISTA la Legge n.120/2020; 
VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge Regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
VISTO il DLgs n.118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 386 del 21/07/2021 esecutiva il 25/07/2021 

degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L.n.142 del 05.05.2009; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.1121 del 29.12.2020;  
 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse vengano qui interamente richiamate;  

2. di ridurre l’impego di spesa n.980 sul capitolo 3401/10 di un importo pari ad Euro 8,05, come di seguito:   
Eser/OG CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Opera Sub 

Opera 
Id 
mo
v. 

2021/21  ZE8322D990 S/3401/10 4-2 LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA 
SCUOLA 
ELEMENTARE DI 
FELETTO 
UMBERTO (MIUR 
CAP. 4057,42/S ) 

2 2 1 9 3  FTS FULL 
TECHNICAL 
SOLUTIONS 
cod.fisc. 
02930330309/ p.i. IT 
02930330309 

    1 

 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2021 3401/10 2 2 1 9 3 2021 79.656,31 ,00 13/04/2021 13/04/2021   721 21 1 
2021 3401/10 2 2 1 9 3 2021 225,00 ,00 31/12/2021     746 21 1 
2021 3401/10 2 2 1 9 3 2021 1.276,85 -8,05 31/12/2021     980 21 1 
2021 3401/10 2 2 1 9 3 2021 10.784,87 ,00 31/12/2021     949 21 1 
2021 3401/10 2 2 1 9 3 2021 466.756,97 ,00 31/12/2021     779 21 1 

 

3.  di dare atto che il cronoprogramma finanziario aggiornato dell’opera è il seguente: 

 Anni Precedenti 2021 2022 2023 Totali 

STANZIATO 0 558.700,00 0 0 558.700,00 

IMPEGNATO 0 479.035,64 0 0 479.035,64 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Stefano Picco) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 386 del 21/07/2021 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

386 21/07/2021 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 87 25/07/2021 

 
OGGETTO: E090 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE DI FELETTO 
UMBERTO. RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE PROVE DI CARICO SU 
TRAVETTI DI SOLAIO. CUP OPERA J93H19000490001 CIG ZE8322D990  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 25/07/2021 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

    Varia la spesa complessiva di euro ,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2021 2021   S/3401/10 4-2 LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA 
SCUOLA 
ELEMENTARE DI 
FELETTO 
UMBERTO (MIUR 
CAP. 4057,42/S ) 

2 2 1 9 3 8,05  cod.fisc. / p.i.  151 721 

2021 2021   S/3401/10 4-2 LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA 
SCUOLA 
ELEMENTARE DI 
FELETTO 
UMBERTO (MIUR 
CAP. 4057,42/S ) 

2 2 1 9 3 -8,05 FTS FULL 
TECHNICAL 
SOLUTIONS  
cod.fisc. 
02930330309/ p.i. 
IT  02930330309 

152 980 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2021   S/3401/1
0 

4-2 LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA 
SCUOLA 
ELEMENTARE DI 
FELETTO 
UMBERTO (MIUR 
CAP. 4057,42/S ) 

2 2 1 9 3  cod.fisc. / p.i.  /      21 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 3401/10 2 2 1 9 3 2021 79.656,3
1 

8,05 13/04/2021 13/04/2021 IMPEGNO DI MAX 
QUADRO ECONOMICO 
OPERA 

  21 

2021 3401/10 2 2 1 9 3 2021 466.756, ,00 31/12/2021   IMPEGNO   21 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 386 del 21/07/2021 

97 AGGIUDICAZIONE 
LAVORI 

2021 3401/10 2 2 1 9 3 2021 1.276,85 -8,05 31/12/2021   IMPEGNO ESECUZIONE 
PROVE DI CARICO 

  21 

2021 3401/10 2 2 1 9 3 2021 10.784,8
7 

,00 31/12/2021   IMPEGNO INCARICO 
DIRETTORE OPERATIVO 

  21 

2021 3401/10 2 2 1 9 3 2021 225,00 ,00 31/12/2021   IMPEGNO CONTRIBUTO 
ANAC 

  21 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/394 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 386 del 21/07/2021 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

386 21/07/2021 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 87 25/07/2021 

 
OGGETTO: E090 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE DI FELETTO 
UMBERTO. RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE PROVE DI CARICO SU 
TRAVETTI DI SOLAIO. CUP OPERA J93H19000490001 CIG ZE8322D990  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 27/07/2021 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 11/08/2021. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 27/07/2021 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E090 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE DI FELETTO UMBERTO. RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE PROVE DI CARICO SU TRAVETTI DI SOLAIO. CUP OPERA J93H19000490001 CIG ZE8322D990
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E090 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE DI FELETTO UMBERTO. RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE PROVE DI CARICO SU TRAVETTI DI SOLAIO. CUP OPERA J93H19000490001 CIG ZE8322D990
	Riferimento pratica finanziaria : 2021/394

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E090 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE DI FELETTO UMBERTO. RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE PROVE DI CARICO SU TRAVETTI DI SOLAIO. CUP OPERA J93H19000490001 CIG ZE8322D990

